1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DOIS DE NOVEMBRO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS----------------

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dois de novembro de dois mil e vinte e três que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: cinquenta e dois milhões, cento e dezoito mil, quinhentos e quarenta e um euros e dezassete

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: quatro milhões, setecentos e dois mil, novecentos e trinta e dois euros e sessenta e seis

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO PROTOCOLO DE ACESSO À BASE DE DADOS DO REGISTO DE AUTOMÓVEIS

CELEBRADO, EM AGOSTO DE 2005, ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS E O INSTITUTO DOS

REGISTOS E DO NOTARIADO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

3. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS/ LISTAS DE ERROS OU OMISSÕES DA

EMPREITADA HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL S. GENS – PISCINA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA NÃO RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/ LISTAS DE ERROS

OU OMISSÕES E DA NÃO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA EMPREITADA HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO

HABITACIONAL S. GENS – PISCINA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. PROJETO SOMA - SAÚDE ORAL EM MATOSINHOS - PLANO DAS OPERAÇÕES INTEGRADAS DOS

TERRITÓRIOS DE INTERVENÇÃO (PAOITI) – RETIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

2

6. CONTRATO DE GESTÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PROCEDIMENTO ECO.AP

–  SUSPENSÃO DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E UMA LISTA DE ERROS E OMISSÕES - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DA FASE DE QUALIFICAÇÃO, DO CONVITE E RESTANTES PEÇAS DO

PROCEDIMENTO DO ACORDO QUADRO - EXECUÇÃO DE EMPREITADAS DE BENEFICIAÇÃO DAS

CONDIÇÕES DE MOBILIDADE - PASSEIOS NO CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------

9. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL E DAS MINUTAS DO CONTRATO DA EXECUÇÃO DE EMPREITADAS

PARA O ACORDO QUADRO DE SERVIÇOS DE GESTÃO, FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA

EM OBRA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------

10. MATOSINHOS HABIT, E.M. - APROVAÇÃO DA 4.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 25.º do Anexo I da lei n.º 75/20213 de 12 de setembro, conjugado com o

n.º 1 do artigo 42º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação. -----------------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho

Álvares não participaram na análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. --------------

11. RECLAMAÇÃO APRESENTADA PELA PETROGAL – PETRÓLEOS DE PORTUGAL, S.A. SOBRE O VALOR A

ATRIBUIR ÀS PARCELAS DE TERRENO OBJETO DE DOAÇÃO – CORREÇÃO DE VALOR

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra e duas

abstenções, aprovar a presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues e as abstenções aos senhores

Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------------------------------------------

12. NOMEAÇÃO DE CONSELHEIROS/AS LOCAIS PARA A IGUALDADE – INTERNO / E EXTERNO/A E DE EQUIPA

PARA A IGUALDADE NA VIDA LOCAL (EIVL)

 ---------A Câmara Municipal, após votação por escrutínio secreto, deliberou, por maioria, com nove votos a favor e dois votos

em branco: 1 - nomear a Dr.ª Palmira dos Santos Macedo como Conselheira Interna Local para a Igualdade e nomear o Dr.

Vítor Dias como como Conselheiro Externo Local para a Igualdade; 2 - aprovar a constituição de uma Equipa para a

Igualdade na Vida Local (EIVL) nos termos da informação dos serviços. ------------------------------------------------------------------------

13. PEDIDOS DE HABITAÇÃO-GRADUAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

14. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE

ENTIDADES DESPORTIVAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. APROVAÇÃO DAS NORMAS DE PARTICIPAÇÃO YEAR OF OPPORTUNITIES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. ADITAMENTO AO PROTOCOLO CELEBRADO ENTRE A AUTARQUIA E A ATSVL – ASSOCIAÇÃO DE

TRABALHO SOCIAL E VOLUNTÁRIO DE LAVRA, RELATIVO À COMPARTICIPAÇÃO DE DESPESAS DE

REQUALIFICAÇÃO DA SEDE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

18. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – E2TECH – EVENTOS E ENTRETENIMENTO TECNOLÓGICO – MEO XL GAMES

EXPONOR 2023

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

19. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES EM REGIME DE COMODATO - ANCIMA - ASSOCIAÇÃO

PARA ANIMAÇÃO DA CIDADE DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a presente proposta. ------------------------------

4

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vereador Fernando Manuel da Silva Alves da Rocha, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do artº 69º do CPA. -----------------------------------------------------------------------------------------

20. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE À FADO E POESIA – ASSOCIAÇÃO CULTURAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

21. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – DELEGAÇÃO DE MATOSINHOS DA CRUZ VERMELHA PORTUGUESA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

22. COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA À ANCIMA - ASSOCIAÇÃO PARA ANIMAÇÃO DA CIDADE DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vereador Fernando Manuel da Silva Alves da Rocha, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do artº 69º do CPA. -----------------------------------------------------------------------------------------

23. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – DOAÇÃO DE MOBILIÁRIO E APOIO NO TRANSPORTE, PARA EQUIPAR AS

INSTALAÇÕES DA PSP DE MATOSINHOS – RUA DE GOA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

24. ISENÇÃO DE TAXAS: RENOVAÇÃO DO MURAL DO ARTISTA HAZUL – HUGO MIGUEL MIRANDA CARVALHO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

25. ISENÇÃO DE TAXAS: “CIRCO SOLEDAD CARDINALI” 2023

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

26. TOPONIMIA – PROLONGAMENTO DA TRAVESSA DE MIGUEL DUARTE CATURRO, EM LAVRA - UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

27. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: RUA DE ÁLVARO LAPA, NA SENHORA DA HORA - UNIÃO

DAS FREGUESIAS DE SÃO MAMEDE DE INFESTA E SENHORA DA HORA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

5

28. ALTERAÇÃO DE POSTURA DE TRÂNSITO NA RUA DOM FREI GARCIA MARTINS, EM LEÇA DO BALIO, NA

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------------------------------------

29. ADESÃO À ASSOCIAÇÃO ADAPT.LOCAL - REDE DE MUNICÍPIOS PARA A ADAPTAÇÃO LOCAL ÀS

ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do art.º 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------

30. APROVAÇÃO DE PTRE N.º 1 - CONJUNTO HABITACIONAL DO SEIXO II - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

31. LISTA DE ERROS E OMISSÕES – REQUALIFICAÇÃO DAS ESTAÇÕES DO METRO – LIGAÇÃO PEDONAL DAS

CARVALHAS À ESTAÇÃO DE ESPOSADE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

32. TRABALHOS COMPLEMENTARES – SURF-HOUSE/ALBERGUE NO MERCADO DE ANGEIRAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

33. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------